24/05/2022 13:53 SEI/IFMG - 1199301 - Ata de Registro de Preço

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1357475&infra_siste… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Bambuí

Diretoria de Administração e Planejamento
Gestão de Contratos

Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
- www.ifmg.edu.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Ata de Registro de Preços nº: 16.2022
Processo nº: 23209.002847/2022-10

Pregão Eletrônico nº: 09.2022

Processo nº: 23209.001109/2022-47
O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BAMBUÍ, Autarquia
Federal inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.626.896/0003-34, com Sede à Rodovia Bambuí/Medeiros, KM 05 – Fazenda Varginha – Zona Rural,
Bambuí, Estado de Minas Gerais, CEP 38.900-000, neste ato representado por seu Diretor Geral Geral Rafael Bastos Teixeira, brasileiro, em
união estável, portador da Carteira de Identidade nº MG-10.491.567, órgão expedidor SSP/MG e do CPF nº 055.099.656-73,  nomeado pela
Portaria nº 1.172, de 20/09/2019, publica no D.O.U de 23/09/2019, seção 02, pág. 29, considerando o julgamento da licitação Pregão Eletrônico
nº 09/2022, processadO sob o nº 23209.001109/2022-47, RESOLVE registrar o preço ofertado pela Licitante Vencedora  TELEALPHA
COMERCIAL LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.299.693/0001-59, estabelecida à Av. Barão Homem de Melo, nº 4.494, 2º andar, bairro
Estoril em Belo Horizonte/MG, CEP 30.494-270, Edilson Ferreira da Silva, brasileiro, casado, portador da CI nº M-917.330, SSP/MG e do CPF
nº 255.556.186-20, nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no
edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de
janeiro de 2013, bem como à Portaria n. 409, de 21 dezembro de 2016 e à Instrução Normativa SEGES/MP n. 05, de 26 de maio de 2017, e em
conformidade com as disposições a seguir
1. DO OBJETO
1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de  aparelhos telefônicos digitais para o Campus Bambuí do
IFMG , conforme especificado no Edital e seus Anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente
de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
2.1 O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

26.299.693/0001-59 - TELEALPHA COMERCIAL LTDA

Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Critério de Valor (*) Valor Unitário Valor Global
1 Telefone Sem Fio Unidade 200 R$ 592,0000 R$ 407,0000 R$ 81.400,0000

Marca: ATCOM
Fabricante: ATCOM
Modelo / Versão: D38
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Aparelho Telefônico IP (SIP), Display gráfico de, no mínimo, 132x64 pixels; 2 contas SIP (Opção
de utilizar 2 número no mesmo telefone); Viva-Voz; Entrada para headset (RJ9); Função de roteador e bridge com porta de, no mínimo, 1Gbps de
velocidade; HD voice - voz com alta definição; Teclas DND (não perturbe), histórico, agenda para ate 1000 entradas, conferência, hold, flash,
mudo e rediscar; Teclas correio de voz e headset com led sinalizador; Teclas de navegação; Ajuste do volume da campainha, monofone, viva-voz
e headset; Campainha customizáveis; Priorização de tráfego de voz sobre o de dados (QoS) garantindo qualidade de áudio superior;
Configuração via web browser (atualização remota de firmware e de configuração) ou pelo display; Atribuição IP: estático/DHCP; Sincronização
de hora e data usando SNTP; Menu em português; Protocolo SIP 2.0 (conforme norma rfc 3261); Suportar Power over Ethernet (IEEE 802.3af);
Fonte de alimentação bivolt automática; Garantia: Os aparelhos telefônicos devem possuir garantia técnica do fabricante por período de, no
mínimo, 24 (vinte e quatro) meses, com cobertura de assistência técnica em rede credenciada e/ou autorizada.O telefone IP da série D38 é um
telefone IP com tela colorida, GIGA Ethernet com micro switch de duas portas com 6 contas SIP e display com 3 linhas gráficas. Possui alto-
falante HD, botões fixos simples, aparência única e detalhes requintados que entregam aos clientes mais eficiência e experiência do usuário. É
um telefone IP projetado especialmente para escritórios. Suporta IPV6 e IPV4, com recursos completos de "usuário, rede, implantação,
segurança" e boa compatibilidade com IP PBX e rede. É adequado para comunicações unificadas corporativas e projetos de voz em nuvem. Seu
inovador modo de tecla multi-cenário, que pode ser usado para expandir até 12 teclas programáveis, melhorando definitivamente a produtividade
do escritório.Tela colorida de 2.4" que proporciona uma boa experiência visual; Modo de uso multi-cenário personalizado (os usuários podem de
nir o modo do botão de acordo com o uso, requisitos e hábitos); Acesso a interface web de usuário permitindo discagem via PC, CTI, acesso a
contatos, histórico de chamadas e envio de SMS; O recurso multi-cenário pode expandir 12 teclas programáveis (4x3 páginas); Qualidade de voz
de alto nível usando cavidade eletroacústica selada e dispositivos eletroacústicos de qualidade; Excelente qualidade de áudio viva-voz full duplex
com alto-falante HD; Tela de visualização completa com display 320 x 240px colorido; LED de indicação de status; Com suporte para codec
OPUS; Suporta VPN OPEN, LLDP e 802.1X; Medidas de proteção de energia para evitar danos à máquina causados por operação incorreta;
Suporte para plataforma de gerenciamento de dispositivos Atcom (ADMP); Implementação conveniente, suporte para provisionamento
automático via WAN e LAN; Alimentação POE; 10/100/1000M;

Total do Fornecedor: R$ 81.400,0000

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/FornecedorResultadoDecreto.asp?prgcod=1034663&f_lstSrp=&f_Uf=&f_numPrp=92022&f_coduasg=158122&f_tpPregao=E&f_lstICMS=&f_dtAberturaIni=&f_dtAberturaFim=

24/05/2022 13:53 SEI/IFMG - 1199301 - Ata de Registro de Preço

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1357475&infra_siste… 2/3

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
3.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha
participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que
couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.
3.2.    Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não
do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos
participantes.
3.3.    As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, ao máximo de cinquenta
por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos
participantes.
3.4.    As adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro
de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.
3.4.1 Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei n° 11.488,
de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das
contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R$ 80.000,00
(oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).
3.5.    Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações
contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento
de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.
3.6 Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o
prazo de validade da Ata de Registro de Preços.
3.6.1 Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o
prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.
4. VALIDADE DA ATA
4.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, com início na data de 25/05/2022 e encerramento em 24/05/2022, não podendo
ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO
5.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a
vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
5.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo
do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
5.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s)
fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
5.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de
penalidade.
5.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
5.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador
poderá:
5.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da
penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
5.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas
cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
5.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;
5.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
5.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
5.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s)
participante(s).
5.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 3.7.1, 3.7.2 e 3.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador,
assegurado o contraditório e a ampla defesa.
5.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o
cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
5.9.1 por razão de interesse público; ou
5.9.2 a pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS
6.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do
fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
6.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da
Lei nº 8.666/93.

24/05/2022 13:53 SEI/IFMG - 1199301 - Ata de Registro de Preço

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1357475&infra_siste… 3/3

6.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais
ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.
E, por estarem justos e contratados, foi lavrada a presente ata e disponibilizada por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de Informações
(SEI), conforme Portaria nº 1151 de 27 de setembro de 2017 do IFMG e respeitando o Decreto Presidencial nº 8539 de 8 de outubro de 2015, ao
qual depois de lida e achado conforme vai assinada pelas partes e por duas testemunhas.

Bambuí, 19 de maio de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Edilson Ferreira da Silva, Representante legal da empresa, em 19/05/2022, às 16:56, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Diretor(a) Geral, em 20/05/2022, às 09:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rosimeiry Cristina Teixeira Cardoso, Testemunha, em 20/05/2022, às 10:18, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Paula Kamyla Alves Ribeiro, Testemunha, em 20/05/2022, às 11:03, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 1199301 e o
código CRC 5A9140E5.

23209.002847/2022-10 1199301v1